Entro lunedì 30 marzo 2026 ore 11.00 gli ammessi (dalla posizione 1 alla posizione 120) e gli 

ammessi con riserva (dalla posizione 121 alla posizione 141) sono tenuti, pena esclusione dalla 

graduatoria, a versare la rata di iscrizione/immatricolazione per un importo pari a € 4.250,00 

(euro quattromiladuecentocinquanta,00) + € 16,00 (euro sedici,00) di marca da bollo virtuale. 

Sulla piattaforma Esse3 si dovrà obbligatoriamente caricare la seguente documentazione: 

• documento di riconoscimento (fronte/retro) in corso di validità in formato .pdf (es. 

patente Carta d’identità);

[...]

• pubblicazione sul sito web dell’Ateneo del numero di posti disponibili per mancate 

immatricolazioni o rinunce (riapertura della graduatoria martedì 31 marzo 2026); 

• gli ammessi per scorrimento della graduatoria dovranno procedere con l’immatricolazione 

online pagando la rata di iscrizione/immatricolazione di €4.250,00 (euro 

quattromiladuecentocinquanta,00) + € 16,00 (euro sedici,00) di marca da bollo virtuale. 

entro il termine perentorio indicato nell’avviso pubblicato sul sito; 

• gli ammessi per scorrimento della graduatoria che non ottempereranno alle disposizioni di 

cui sopra entro i termini stabiliti saranno considerati rinunciatari a tutti gli effetti.

[...]

e coloro che rientrano per effetto dello scorrimento di graduatoria nel numero dei posti 

disponibili, dal mercoledì 01 luglio 2026 ore 10.00 ed entro e non oltre le ore 13.00 del venerdì 

17 luglio 2026, dovranno: 

- accedere all’area riservata e saldare la I rata € 3.500,00 (tremilacinquecento,00 euro) e la 

tassa regionale DiscoLazio per il Diritto allo Studio Universitario;  

- allegare nel proprio profilo esse3 la dichiarazione sostitutiva di certificazione (scaricabile dal 

sito, sezione modulistica) compilata in ogni sua parte e attestante il conseguimento del titolo

[...]

- in caso di titoli di studio stranieri allegare nel proprio profilo esse3 l’attestato di comparabilità 

e l’attestato di verifica rilasciata dal centro ENIC-NARIC italiano (CIMEA). 

Entro la data di venerdì 17 luglio 2026 i candidati di cui al presente articolo sono tenuti, pena 

esclusione e perdita del posto, a versare la I rata € 3.500,00 (tremilacinquecento,00 euro) e 

la tassa regionale DiscoLazio per il Diritto allo Studio Universitario. 

Le rette del Corso di Studio in Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2026/2027 sono: 

- rata di iscrizione/immatricolazione al momento dell’accettazione del posto in graduatoria €